
 

© by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
Kanton Zürich 
Staatsarchiv 
 
 
 
 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online 
http://www.staatsarchiv.zh.ch/query 

Signatur StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 

Titel D. Das Büro und die Kommissionen des Kantonsrates 
während der Amtsdauer 1943–1947. 

Datum 04.1943–04.1947 

P. 3374–3420 

 
[p. 3374] Den Kommissionsnamen ist jeweils das Datum der Bestellung durch den 
Kantonsrat (KR.) oder durch das Büro (B.) beigegeben. 
 

Büro des Kantonsrates. 
(Amtsdauer 1 Jahr.) 

 
1. 

3. Mai 1943 bis April 1944 (KR. 3. V. 1943). 
Präsident: Dr. Guhl, Zürich 8. 
I. Vizepräsident: Dr. Ziegler, Zürich 6. 
II. Vizepräsident: Dürr, Zürich 8. 
Sekretäre: Bräm, Zürich 2. 
Gugerli, Aesch b. Birmensdorf. 
Wiesendanger, Winterthur (zurückgetreten). 
Dr. Zumbühl, Zürich 8. // [p. 3375] 
Stimmenzähler: Acker, Zürich 9. 
Casserini, Zürich 5. Haus, Winterthur. 
Hug, Zürich 2. 
Jucker, Fägswil-Rüti. 
Kramer, Rafz. 
Steinemann, Hagenbuch. 
Winiger, Wetzikon. 
Ersatzwahl für Wiesendanger (KR. 24.1.1944): Albert Elgg. 
 

http://www.staatsarchiv.zh.ch/query


 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 2/62 
 
 

1a. 
8. Mai 1944 bis April 1945 (KR. 8. V. 1944). 

Präsident: Dr. Ziegler, Zürich 6. 
I. Vizepräsident: Dürr, Zürich 8. 
II. Vizepräsident: Bottini, Zürich 6. 
Sekretäre: Bräm, Zürich 2. 
Gugerli, Aesch b. Birmensdorf. 
Keßler, Zürich 4. 
Dr. Zumbühl, Zürich 8. 
Stimmenzähler: Acker, Zürich 9. 
Casserini, Zürich 5. 
Haus, Winterthur. 
Hug, Zürich 2. 
Güggenbühl, Küsnacht/Zch. 
Kramer, Rafz. 
Steinemann, Hagenbuch. 
Winiger, Wetzikon†. 
Ersatzwahl für Winiger (KR. 26. II. 1945): Messikommer, Robert, Uster. 
 

1b. 
7. Mai 1945 bis April 1946 (KR, 7. V. 1945). 

Präsident: Dürr, Zürich 8. 
I. Vizepräsident: Bottini, Zürich 6. 
II. Vizepräsident: Wieser, Dielsdorf. 
Sekretäre: Bräm, Zürich 2. 
Gugerli, Aesch b. Birmensdorf. 
Keßler, Zürich 4. 
Dr. Zumbühl, Zürich 8 (zurückgetreten). // [p. 3376] 
Stimmenzähler: Acker, Zürich 9. 
Casserini, Zürich 5. 
Guggenbühl, Küsnacht/Zch. 
Haus, Winterthur. 
Hug, Zürich 2. 
Kramer, Rafz. 
Messikommer, Robert, Uster. 
Steinemann, Hagenbuch. 
Ersatzwahl für Dr. Zumbühl (KR, 7. I. 1946): Joß, Florin, Kilchberg/Zch. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 3/62 
 
 

1c. 
6. Mai 1946 bis April 1947 (KR. 6. V. 1946). 

Präsident: Bottini, Zürich 6. 
I. Vizepräsident: Wieser, Dielsdorf. 
II. Vizepräsident: Brunner, Wald. 
Sekretäre: Gugerli, Aesch b. Birmensdorf. 
Keßler, Zürich 4. 
Joß, Kilchberg/Zch. (zurückgetreten). 
Fischer, Schlieren. 
Stimmenzähler: Acker, Zürich 9. 
Bräm, Zürich 2. 
Casserini, Zürich 5. 
Haus, Winterthur. 
Prof. Dr. Heußer, Zürich 2. 
Hug, Zürich 2. 
Messikommer, Robert, Uster. 
Steinemann, Hagenbuch. 
Ersatzwahl für Joß (KR, 11. XI. 1946): Schneebeli, Hans, Zürich 11. 
 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 4/62 
 
 

Ständige Kommissionen des Kantonsrates. 
(Amtsdauer 4 Jahre.) 

 
2. Staatsrechnungsprüfungskommission (KR, 3. V. 1943). 

1. Graf, Kilchberg (Präsident) (zurückgetreten). 
2. Bachmann, Winterthur †. 
3. Bottini, Zürich 6 (zurückgetreten). // [p. 3377] 
4. Brunner, Wald (zurückgetreten). 
5. Dr. Gurny, Zürich 2. 
6. Dr. Käppeli, Zürich 6. 
7. Kleiner, Zürich 2 (zurückgetreten). 
8. Schmid R., Zürich 4 (zurückgetreten). 
9. Schönenberger, Zürich 3. 
10. Vollenweider, Zürich 3. 
11. Wyß, Männedorf. 
Sekretär: Wiesendanger, Winterthur (zurückgetreten). 
Ersatzwahlen für Graf (KR.21.VI. 1943): Dr. Gysler Zürich 6 (Präsident); für Sekretär 
Wiesendanger (B. 30. IX. 1943): Gugerli - Aesch b. Birmensdorf (zurückgetreten); für 
Sekretär Gugerli (B. 27. III. 1944): Albert - Elgg (zurückgetreten); für Sekretär Albert 
(KR. 8. V. 1944): Keßler - Zürich 4; für Bottini (KR. 22. V. 1944): Dr. Hauser - 
Winterthur; für Bachmann (KR. 13. XL 1944): Walter Meier - Winterthur; für Kleiner 
(KR. 24. IX. 1945): Otto Peter - Zürich 6; für Brunner (KR. 3. VI. 46): Brändli - 
Wädenswil; für R. Schmid (KR. 24. VI. 1946): Dürr - Zürich 8. 
 

3. Redaktionskommission (KR. 3. V. 1943). 
1. Dr. Guhl, Zürich 8 (Präsident). 
2. Dr. Baur, Zürich 7. 
3. Naegeli, Zürich 8. 
4. Peter, Otto, Zürich 6. 
5. Prof. Dr. Wyß, Zürich 6. 
Sekretär: Gugerli, Aesch b. Birmensdorf. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 5/62 
 
 

4. Petitionskommission (KR, 3. V. 1943). 
1. Loepfe, Winterthur (Präsident). 
2. Dr. Duttweiler, Zürich 1. 
3. Dr. Inhelder, Zürich 6. 
4. Kägi, Bauma. 
5. Wieser, Dielsdorf. 
Sekretär: Dr. Zumbühl, Zürich 8 (zurückgetreten). 
Ersatzwahlen für Sekretär Dr. Zumbühl (KR. 7. I. 1946): Joß-Kilchberg 
(zurückgetreten); für Sekretär Joß (KR, 11. XI. 1946): Schneebeli - 
Zürich 11. // [p. 3378] 

 
5. Kommission für Prüfung der Wahlakten (KR. 3. V. 1943). 

1. Amrein, Zürich 3 (Präsident). 
2. Hirzel, Wetzikon. 
3. Kuli, Zürich 3. 
4. Messikommer, Robert, Laster. 
5. Pünter, Stäfa. 
Sekretär: Dr. Zumbühl, Zürich 8. 
 

6. Kommission für Prüfung der Rechnung und des 
Geschäftsberichtes der Zürcher Kantonalbank 

(KR. 3. V. 1943). 
1. Dr. Bühler, Winterthur (Präsident). 
2. Dr. Egli, Pfäffikon. 
3. Ellenberger, Meilen (zurückgetreten). 
4. Hauser, Zürich 6. 
5. Keller, Uster. 
6. Scherrer, Zürich 10 (zurückgetreten). 
7. Spieß, Uhwiesen. 
Sekretär: Wiesendanger, Winterthur (zurückgetreten). 
Ersatzwahlen für Sekretär Wiesendanger (KR. 24. I. 1944): Albert - Elgg 
(zurückgetreten); für Ellenberger (KR, 31. I. 1944): Otto Peter - Zürich 6; für Scherrer 
(KR. 9. IX. 1946): Härtsch - Adliswil; für Sekretär Albert (KR. 8. V. 1944): Keßler - 
Zürich 4. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 6/62 
 
 

7. Kommission für Prüfung der Jahresrechnung und der 
Geschäftsführung der EKZ. (KR, 3. V. 1943). 

1. Messikommer, Alfred, Uster (Präsident). 
2. Dr. Hauser, Winterthur (zurückgetreten). 
3. Manz, Wila. 
4. Dr. Schindler, Zürich 7. 
5. Schraner, Wald (zurückgetreten). 
6. Widmer, Adliswil. 
7. Winiger, Wetzikon †. 
Sekretär: Bräm, Zürich 2 (zurückgetreten). 
Ersatzwahlen für Dr. Hauser (KR, 22. V. 1944): Haab - Oberrieden; für Schraner (KR. 
16. IV. 1945): Zimmermann - Winterthur; für Winiger (KR. 14. I. 1946): Stiefel - Rüti; für 
Sekretär Bräm (B. 9. V. 1946): Fischer - Schlieren. // 
 
[p. 3379] 

8. Kommission für Prüfung des Geschäftsberichtes 
des Regierungsrates (KR. 3. V. 1943). 

1. Oldani, Zürich 6 (Präsident) (zurückgetreten). 
2. Albert, Elgg (zurückgetreten). 
3. Dr. Bodmer, Zürich 7. 
4. Brändli, Wädenswil (zurückgetreten). 
5. Diriwächter, Feuerthalen (Präsident) (KR. 25. XI. 1946). 
6. Hanhart, Zürich 11. 
7. Härtsch, Adliswil. 
8. Hürsch, Winterthur. 
9. Keller, Zürich 9. 
10. Meier, Eglisau (zurückgetreten). 
11. Sulz er, Zürich 9. 
Sekretär: Bräm, Zürich 2 (zurückgetreten). 
Ersatzwahlen für Albert (KR. 31. I. 1944): Walter Meier-Winterthur; für Meier - Eglisau 
(KR, 8. V. 1944): Toggenburger - Marthalen; für Walter Meier (KR 20. XI. 1944): Albert-
Elgg; für Brändli-Wädenswil (KR, 17. VI. 1946): Vollenweider - Wangen; für Oldani 
(KR. 25. XI. 1946): Attinger - Zürich 8; für Sekretär Bräm (B. 9. V. 1946): Fischer - 
Schlieren. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 7/62 
 
 

9. Kommission für Prüfung der Rechenschaftsberichte des Obergerichtes, des 
Kassationsgerichtes und der Ober-Rekurskommission (KR, 3. V. 1943). 

1. Dr. Diener, Uster (Präsident). 
2. Böckli, Zürich 8. 
3. Huber, Bonstetten. 
4. Dr. Kern, Kilchberg. 
5. Dr. Kronauer, Zürich 2. 
6. Langhard, Oberstammheim. 
7. Dr. Pestalozzi, Zürich 7. 
Sekretär: Dr. Zumbühl, Zürich 8 (zurückgetreten). 
Ersatzwahlen für Sekretär Dr. Zumbühl (KR. 7. I. 1946): Joß - Kilchberg 
(zurückgetreten); für Joß (KR. 11. XI. 1946): Schneebeli - Zürich 11. // [p. 3380] 
 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 8/62 
 
 

Nicht ständige Kommissionen des Kantonsrates. 
 

a) Kommissionen für in der Amtsdauer 1943–1947 erledigte Geschäfte. 
 

10. Abänderung und Ergänzung des Gesetzes betreffend die direkten Steuern 
vom 25. November 1917 mit den seitherigen Abänderungen und Motionen auf 

steuerliche Erleichterungen für Familien und Personen über 65 Jahre 
(B. 10. V. 1943). 

1. Peter, Jakob, Zürich 3 (Präsident). 
2. Acker, Zürich 9. 
3. Prof. Dr. Büchi, Erlenbach. 
4. Dr. Bühler, Winterthur. 
5. Diriwächter, Feuerthalen (zurückgetreten). 
6. Frick, Zürich 4. 
7. Hauser, Zürich 6. 
8. Kramer, Rafz. 
9. Meier, Hüntwangen. 
10. Notz, Zürich 10. 
11. Dr. Schläpfer, Zollikon. 
12. Dr. Seiler, Zürich 4. 
13. Steinemann, Hagenbuch 
14. Trachsler, Dübendorf. 
15. Widmer, Adliswil. 
Sekretär: Gugerli, Aesch b. Birmensdorf. 
Ersatzwahl für Diriwächter (KR. 24. V. 1943): Meier - Birmensdorf. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 19. Juli 1943 erledigt. 
In der Volksabstimmung vom 26. September 1943 angenommen. 
Ferner wurde der Kommission überwiesen: 
Bericht und Antrag des Regierungsrates vom 16. Juli 1942 zur Motion Steinmann 
betreffend Revision des Steuergesetzes (Steuererleichterungen für 
Selbsthilfegenossenschaften) 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 19. Juli 1943 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 9/62 
 
 

11. Gesetz über die Abänderung des Gesetzes betreffend den Strafprozeß 
(Strafprozeßordnung) vom 4. Mai 1919 (Kriminalpolizei) (B. 10. V. 1943). 

1. Dr. Ziegler, Zürich 6 (Präsident). 
2. Bachmann, Winterthur. // [p. 3381] 
3. Dr. Baur, Zürich 7. 
4. Baur, Karl, Zürich 3. 
5. Bernhard, Neftenbach. 
6. Brändli, Wädenswil. 
7. Brunner, Winterthur. 
8. Disler, Zürich 4. 
9. Fehr, Zürich 6. 
10. Guggenbühl, Küsnacht. 
11. Meier, Birmensdorf. 
12. Rähmi, Uster. 
13. Sulzer, Zürich 9. 
14. Zimmermann, Winterthur. 
15. Zuppinger, Zürich 11. Sekretär: Bräm, Zürich 2. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 7. Februar 1944 erledigt. 
Ferner wurde der Kommission überwiesen: 
Antrag des Regierungsrates vom 23. September 1943 zu 1. KRB. über die Vermehrung 
des Mannschaftsbestandes des Kantonspolizeikorps, 2. Abänderung der VO. zum 
Gesetz betreffend das Kantonspolizeikorps. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 22. November 1943 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 10/62 
 
 

12. Kreditvorlagen über 
a) Erstellung eines provisorischen, einstöckigen Baues für die Frauenklinik des 
Kantonsspitals Zürich; 
b) Erstellung eines provisorischen, einstöckigen Baues für die Chirurgische 
Klinik des Kantonsspitals Zürich; 
c) Umbau der Häuser „zum Schanzenberg“, Schönbergstraße 3 und 5, Zürich 1, 
für die Zwecke der Kantonsschule Zürich; 
d) Ausbau der Zürcherischen Seidenwebschule 

(B. 25. VI. 1943). 
1. Schärer, Erlenbach (Präsident). 
2. Dr. Allemann, Zürich 1. 
3. Böckli, Zürich 8. 
4. Frei, Zürich 10. 
5. Prof. Dr. v. Gonzenbach, Zürich 6, 
6. Mayer, Zürich 10. 
7. Mörgeli, Rickenbach. 
8. Müller, Schlieren. // [p. 3382] 
9. Obrist, Zürich 9. 
10. Peter, Jakob, Zürich 3. 
11. Schlegel, Zürich 4. 
12. Zimmermann, Winterthur. 
13. Zwald, Horgen. 
Sekretär: Gugerli, Aesch b. Birmensdorf. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 12. Juli 1943 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 11/62 
 
 

13. Einteilung des Kantons in Forstkreise (B. 19. VII. 1943). 
1. Kägi, Bauma (Präsident). 
2. Albert, Elgg. 
3. Häberling, Affoltern a. A. 
4. Hafner, Zürich 11. 
5. Krämer, Rafz. 
6. Kräuchi, Pfäffikon. 
7. Meier, Nürensdorf. 
8. Meier, Hüntwangen. 
9. Moos, Kloten. 
10. Müller-Munz, Zürich 7. 
11. Schäfer, Dielsdorf. 
12. Schibli, Otelfingen. 
13. Walder, Zürich 2. 
Sekretär: Bräm, Zürich 2. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 25. Oktober 1943 erledigt. 
 

14. Motion Naegeli über die Kriegsnothilfe, statistische Berechnung der 
Lebenskosten und Herbstzulage (B. 29. X. 1943). 

1. Galliker, Zürich 2 (Präsident). 
2. Albert, Elgg. 
3. Ellenberger, Meilen (zurückgetreten). 
4. Frick, Zürich 4. 
5. Joß, Kilchberg. 
6. Kräuchi, Pfäffikon. 
7. Kunz, Eßlingen - Egg. 
8. Meier, Hüntwangen. 
9. Naegeli, Zürich 8. 
10. Schnorf, Uetikon a. See. 
11. Winiger, August, Zürich 5. 
Sekretär: Wiesendanger, Winterthur (zurückgetreten). // [p. 3383] 
Ersatzwahlen für Ellenberger (B. 20. I. 1944): Boßhard-Hombrechtikon; für Sekretär 
Wiesendanger (KR. 24. I. 1944): Albert-Elgg. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 14. Februar 1944 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 12/62 
 
 

15. Interkantonale Übereinkunft über den Viehhandel 
(Viehhandelskonkordat) (B. 2. XII. 1943). 

1. Brändli, Wädenswil (Präsident). 
2. Albert, Elgg. 
3. Bünter, Zürich 10. 
4. Eberhart, Zürich 8. 
5. Haab, Oberrieden. 
6. Prof. Dr. Heußer, Zürich 2. 
7. Hotz, Bubikon. 
8. Huber, Zürich 4. 
9. Keller, Uster. 
10. Meier, Hüntwangen. 
11. Spörri, Weißlingen. 
12. Prof. Dr. Tanner, Winterthur. 
13. Wieser, Dielsdorf. 
Sekretär: Gugerli, Aesch b. Birmensdorf. Durch Kantonsratsbeschluß vom 
27. Dezember 1943 erledigt. 
 

16. Abänderung der Kantonsratsbeschlüsse über die Ausrichtung von 
Teuerungszulagen an das Staatspersonal sowie an die Bezüger von Alters-, 

Invaliditäts- und Hinterbliebenenrenten vom 14. Dezember 1942 
(B. 2./6. XII. 1943). 

1. Meier, Zürich 3 (Präsident). 
2. Bertschi, Zürich 11. 
3. Dr. Bühler, Winterthur. 
4. Dr. Duttweiler, Zürich 1. 
5. Fischer, Schlieren. 
6. Flückiger, Winterthur. 
7. Gallmann, Maschwanden. 
8. Kälin, Zürich 9. 
9. Notz, Zürich 10. 
10. Toggenburger, Marthalen. 
11. Vollenweider, Zürich 3. 
12. Winiger, Max, Zürich 4. 
13. Zimmermann, Winterthur. 
Sekretär: Wiesendanger, Winterthur. // 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 13/62 
 
 

[p. 3384] 
17. Gesetz über die Altersbeihilfe (B. 2. XII. 1943). 

1. Dr. Hauser, Winterthur (Präsident). 
2. Eichmann, Zürich 3. 
3. Dr. Häberlin, Zürich 6 (zurückgetreten). 
4. Hanhart, Zürich 11. 
5. Hirzel, Wetzikon. 
6. Marti, Zürich 10. 
7. Meier, Birmensdorf. 
8. Meier, Jakob, Winterthur. 
9. Naegeli, Zürich 8. 
10. Rubli, Flurlingen. 
11. Spieß, Uhwiesen (zurückgetreten). 
12. Stiefel, Rüti. 
13. Stutz, Bäretswil. 
14. Dr. Ziegler, Zürich 6. 
15. Zimmermann, Winterthur. Sekretär: Bräm, Zürich 2. 
Ersatzwahlen für Dr. Häberlin (B. 29. XI. 1945): Dr. Schindler - Zürich 7; für Spieß 
(B. 19. IX. 1946): Meier - Eglisau. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 17. April 1944 erledigt. 
In der Volksabstimmung vom 2. Juli 1944 angenommen. 
Ferner wurden der Kommission überwiesen: 
Motion Hanhart - Zürich betreffend Altersversicherung. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 14. Februar 1944 erledigt. 
VO. zum Gesetz über die Altersbeihilfe. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 24. April 1944 erledigt. 
Motion Meier-Horgen betreffend Revision der VO. zum Gesetz über die Altersbeihilfe. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 13. November 1944 erledigt. 
Gesetz über die Änderung des Gesetzes über die Altersbeihilfe vom 2. Juli 1944. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 21. Januar 1946 erledigt. 
In der Volksabstimmung vom 24. März 1946 angenommen. 
Abänderung der VO. zum Gesetz über die Altersbeihilfe vom 24. April 1944. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 11. Februar 1946 erledigt. 
Motion Naegeli - Zürich betreffend die Revision der VO. zum Gesetz über die 
Altersbeihilfe. // 
[p. 3385] Motion Hanhart - Zürich betreffend Revision der VO. zum Gesetz über die 
Altersbeihilfe. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 20. Januar 1947 erledigt. 
Abänderung der VO. zum Gesetz über die Altersbeihilfe vom 
24. April 1944/10. Januar 1946. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 20. Januar 1947 erledigt. 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 14/62 
 
 

18. Verordnung über das Krankenpflegepersonal (B. 20. III. 1944). 
1. Dr. Allemann, Zürich 1 (Präsident). 
2. Bays, Zürich 3. 
3. Eberhart, Zürich 8. 
4. Friedländer, Zürich 11. 
5. Dr. Inhelder, Zürich 6. 
6. Jucker, Fägswil-Rüti, 
7. Kägi, Bubikon. 
8. Müller, Franz, Zürich 5. 
9. Odermatt, Zürich 7. 
10. Dr. Pestalozzi, Zürich 7. 
11. Vollenweider, Zürich 3. Sekretär: Bräm, Zürich 2. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 22. Mai 1944 erledigt. 
 

19. Motion Diriwächter über die Subventionierung des Wohnungsbaues in den 
finanzschwachen Gemeinden (B. 20. III. 1944). 

1. Peter, Jakob, Zürich 3 (Präsident). 
2. Brunner, Winterthur. 
3. Dr. Brunner, Zürich 6. 
4. Burkhard, Wallisellen. 
5. Büßer, Horgen. 
6. Diriwächter, Feuerthalen. 
7. Kräuchi, Pfäffikon. 
8. Loepfe, Winterthur. 
9. Manz, Wila. 
10. Marthaler, Oberhasli. 
11. Meier, Eglisau. 
12. Messikommer, Robert, Laster. 
13. Müller, Schlieren. // [p. 3386] 
14. Schibli, Otelfingen. 
15. Simmen, Zürich 7. 
Sekretär: Dr. Zumbühl, Zürich 8. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 22, Mai 1944 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 15/62 
 
 

20. Steueranpassungsgesetz (B. 27. IV. 1944). 
1. Dr. Bühler, Winterthur (Präsident). 
2. Dr. Baur, Zürich 7. 
3. Dr. Diener, Uster. 
4. Häberling, Affoltern a. A. 
5. Hauser, Zürich 6. 
6. Keller, Zürich 9. 
7. Meier, Birmensdorf. 
8. Peter, Jakob, Zürich 3. 
9. Peter, Otto, Zürich 6. 
10. Dr. Schläpfer, Zollikon. 
11. Schultheß, Zürich 11. 
12. Steinemann, Hagenbuch. 
13. Trachsler, Dübendorf. 
14. Widmer, Adliswil. 
15. Winiger, Max, Zürich 4. Sekretär: Dr. Zumbühl, Zürich 8. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 10. Juli 1944 erledigt. 
In der Volksabstimmung vom 14. September 1944 verworfen. 
 
Außerdem wurde der Kommission überwiesen: 
Abänderung der Vollziehungsverordnung vom 21. Dezember 1931 zum Gesetz 
betreffend die direkten Steuern. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 10. Juli 1944 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 16/62 
 
 

21. Abänderung der Verordnung über die Kriegsnothilfe 
vom 27. Oktober 1941 (B. 30. V. 1944). 

1. Galliker, Zürich 2 (Präsident). 
2. Albert, Elgg. 
3. Boßhard, Hombrechtikon. 
4. Frick, Zürich 4. 
5. Hauser, Wädenswil. 
6. Kunz, Bßlingen - Egg. 
7. Meier, Hüntwangen. 
8. Naegeli, Zürich 8. // [p. 3387] 
9. Schnorf, Uetikon a. See. 
10. Winiger, August, Zürich 5. 
11. Winiger, Max, Zürich 4. Sekretär: Bräm, Zürich 2. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 10. Juli 1944 erledigt. 
 
Ferner wurde der Kommission überwiesen: Abänderung der Verordnung über die 
Kriegsnothilfe vom 27. Oktober 1941. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 31. März 1947 erledigt. 
 

22. Postulat Nr. 555 über das Verbot der Unterversicherung in § 25 der 
Vollziehungsverordnung zum Gesetz über die Arbeitslosenversicherung 

(B. 30. V. 1944). 
1. Dr. Guhl, Zürich 8 (Präsident). 
2. Bottini, Zürich 6. 
3. Bunter, Zürich 10. 
4. Kolb, Zürich 3.   
5. Mayr, Zürich 3. 
6. Meier, Walter, Winterthur. 
7. Meyer, Zürich 11. 
8. Pünter, Stäfa. 
9. Dr. Studer, Affoltern a. A. 
Sekretär: Keßler, Zürich 4. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 18. September 1944 erledigt. 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 17/62 
 
 

23. Motion Nr. 544 über frontistisch-nazistische Elemente im 
Lehrkörper der kantonalen Mittelschulen (B. 6. VII. 1944). 

1. Dr. Kronauer, Zürich 2 (Präsident). 
2. Dr. Baur, Zürich 7. 
3. Baur, Zürich 3. 
4. Galliker, Zürich 2. 
5. Dr. Häberlin, Zürich 6. 
6. Jucker, Fägswil-Rüti. 
7. Kägi, Bauma. 
8. Kunz, Eßlingen-Egg. 
9. Nievergelt, Zürich 2. 
10. Odermatt, Zürich 7. 
11. Schmid, Rudolf, Zürich 4. 
12. Simmen, Zürich 7. 
13. Wieser, Dielsdorf. // [p. 3388] 
14. Winiger, Max, Zürich 4. 
15. Prof. Dr. Wyß, Zürich 6. 
Sekretär: Gugerli, Aesch b. Birmensdorf. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 5. März 1945 erledigt. 
 

24. Motion Naegeli - Zürich vom 17. Januar 1944 über die 
Kontrolle der politischen Versammlungen (B. 19. VII. 1944). 

1. Zimmermann, Winterthur (Präsident). 
2. Dürr, Zürich 8. 
3. Fehr, Zürich 6. 
4. Hanhart, Zürich 11. 
5. Hermann, Winterthur. 
6. Joß, Kilchberg/Zeh. 
7. Langhard, Oberstammheim. 
8. Messikommer, Robert, Uster. 
9. Naegeli, Zürich 8. 
10. Dr. Studer, Affoltern a. A. 
11. Winiger, Wetzikon †. 
Sekretär: Dr. Zumbühl, Zürich 8. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 23. Oktober 1944 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 18/62 
 
 

25. Beitritt des Kantons Zürich zum Konkordat über den Handel mit Waffen und 
Munition und Abänderung der Waffenverordnung (B. 19. VII. 1944). 

1. Dr. Baur, Zürich 7 (Präsident). 
2. Baur, Karl, Zürich 3. 
3. Bertschi, Zürich 11. 
4. Bopp, Kilchberg/Zch. 
5. Büßer, Horgen. 
6. Dr. Egli, Pfäffikon, 
7. Leimbacher, Oberwinterthur. 
8. Messikommer, Alfred, Uster. 
9. Moos, Kloten. 
10. Müller-Munz, Zürich 7. 
11. Obrist, Zürich 9. 
12. Rähmi, Uster. 
13. Schäfer, Dielsdorf. 
14. Stutz, Bäretswil. 
15. Sulzer, Zürich 9. 
Sekretär: Keßler, Zürich 4. // 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 19/62 
 
 

[p. 3389] 
26. Motionen Dr. Schläpfer-Zollikon betreffend Kriegsgewinnsteuer 

und F. Hauser - Zürich betreffend Steuereinschätzung (B. 14. IX. 1944). 
1. Trachsler, Dübendorf (Präsident). 
2. Dr. Baur, Zürich 7. 
3. Prof. Dr. Büchi, Erlenbach. 
4. Hauser, Zürich 6. 
5. Keller, Zürich 9. 
6. Meier, Birmensdorf. 
7. Peter, Jakob, Zürich 3. 
8. Peter, Otto, Zürich 6. 
9. Rubli, Flurlingen. 
10. Rutishauser, Zollikon. 
11. Dr. Schindler, Zürich 7 (zurückgetreten). 
12. Dr. Schläpfer, Zollikon. 
13. Steinemann, Hagenbuch. 
14. Widmer, Adliswil. 
15. Winiger, Max, Zürich 4. 
Sekretär: Dr. Zumbühl, Zürich 8. 
Ersatzwahl für Dr. Schindler (B. 22. XI. 1944): Dr. Pestalozzi - Zürich 7. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 26. Februar 1945 erledigt. 
 
Ferner wurden der Kommission überwiesen: 
Motion Dr. Pestalozzi über die Besteuerung der Rückwanderer. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 29. Januar 1945 erledigt. 
Motion H. Notz betreffend die Abänderung des Bundesratsbeschlusses über die 
Warenumsatzsteuer. 
Durch Kantonsratebeschluß vom 29. Januar 1945 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 20/62 
 
 

27. Bau eines Bezirksgebäudes in Hinwil (B. 5. X. 1944). 
1. Hirzel, Wetzikon (Präsident). 
2. Albert, Elgg. 
3. Frei, Zürich 10. 
4. Jucker, Fägswil - Rüti. 
5. Kägi, Bauma. 
6. Loepfe, Winterthur. 
7. Meier, Jakob, Winterthur-Wülflingen. 
8. Schraner, Wald. // [p. 3390] 
9. Simmen, Zürich 7. 
10. Stiefel, Rüti. 
11. Winiger, Wetzikon. 
Sekretär: Gugerli, Aesch b. Birmensdorf. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 6. November 1944 erledigt. 
In der Volksabstimmung vom 25. Januar 1945 angenommen. 
 

28. Postulat 561 betreffend Firmenregister (B. 5. X. 1944). 
1. Winiger, August, Zürich 5 (Präsident). 
2. Dr. Bodmer, Zürich 7. 
3. Gallmann, Maschwanden. 
4. Huber, Zürich 4. 
5. Marthaler, Oberhasli. 
6. Meier, Walter, Winterthur. 
7. Meyer, Zürich 11. 
8. Müller, Schlieren. 
9. Notz, Zürich 10. 
10. Schlegel, Zürich 4. 
11. Walder, Zürich 2. 
Sekretär: Dr. Zumbühl, Zürich 8. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 26. Februar 1945 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 21/62 
 
 

29. Motion Nr. 534 über Ermittlungs- und Untersuchungsmethoden 
gegenüber Personen, die sich der kommunistischen Tätigkeit 

schuldig gemacht haben (B. 5./12. X. 1944). 
1. Dr. Baur, Zürich 7 (Präsident). 
2. Brunner, Winterthur. 
3. Dr. Duttweiler, Zürich 1. 
4. Dr. Egli, Pfäffikon. 
5. Dr. Häberlin, Zürich 6. 
6. Hermann, Winterthur. 
7. Dr. Hug, Zürich 6. 
8. Moos, Kloten. 
9. Naegeli, Zürich 8. 
10. Notz, Zürich 10. 
11. Obrist, Zürich 9. 
12. Dr. Studer, Affoltern a. A. 
13. Sulzer, Zürich 9. 
14. Dr. Ziegler, Zürich 6. 
15. Zimmermann, Winterthur. 
Sekretär: Keßler, Zürich 4. // 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 22/62 
 
 

[p. 3391] 
30. Ausbau der Landwirtschaftlichen Schule Strickhof Zürich 

(B. 22. XI. 1944). 
1. Graf, Kilchberg (Präsident). 
2. Bertschi, Zürich 11. 
3. Dürr, Zürich 8. 
4. Eberhart, Zürich 8. 
5. Häberling, Affoltern a. A. 
6. Hafner, Zürich 11. 
7. Hotz, Bubikon. 
8. Huber, Zürich 4. 
9. Keller, Uster. 
10. Kramer, Rafz. 
11. Lienhard, Teufen-Freienstein. 
12. Meier, Hüntwangen. 
13. Messikommer, Robert, Uster. 
14. Portenier, Stäfa. 
15. Wies er, Dielsdorf. 
Sekretär: Bräm, Zürich 2. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 5. März 1945 erledigt. 
In der Volksabstimmung vom 3. Juni 1945 angenommen. 
 
Ferner wurde der Kommission überwiesen: 
Kantonsratsbeschluß über den Bau einer landwirtschaftlichen Winterschule in 
Affoltern a. A. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 29. April 1946 erledigt. 
In der Volksabstimmung vom 23. März 1947 angenommen. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 23/62 
 
 

31. Postulat 558 betreffend die Ergänzung der Verordnung über die 
Bewilligung zur Ausübung der Chiropraktik (B. 4. XII. 1944). 

1. Dr. Allemann, Zürich 1 (Präsident). 
2. Acker, Zürich 9. 
3. Frick, Zürich 4. 
4. Prof. Dr. v. Gonzenbach, Zürich 6. 
5. Haus, Winterthur. 
6. Dr. Hug, Zürich 6. 
7. Kägi, Bauma. 
8. Müller, Franz, Zürich 5. 
9. Odermatt, Zürich 7. 
10. Dr. Pestalozzi, Zürich 7. 
11. Vollenweider, Zürich 3. 
Sekretär: Bräm, Zürich 2. // 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 24/62 
 
 

[p. 3392] 
32. Teuerungszulagen an das Staatspersonal und an die Rentenbezüger, sowie 

über die Besoldungen bei Militärdienst (B. 14. XII. 1944). 
1. Dr. Duttweiler, Zürich 1 (Präsident). 
2. Fehr, Zürich 6. 
3. Fischer, Schlieren. 
4. Gallmann, Maschwanden. 
5. Leimbacher, Winterthur (zurückgetreten). 
6. Mörgeli, Rickenbach. 
7. Notz, Zürich 10 (zurückgetreten). 
8. Schärer, Erlenbach. 
9. Schlegel, Zürich 4. 
10. Toggenburger, Marthalen. 
11. Vollenweider, Zürich 3. 
12. Winiger, Max, Zürich 4 (zurückgetreten). 
13. Zimmermann, Winterthur. 
Sekretär: Bräm, Zürich 2 (zurückgetreten). 
Ersatzwahlen für Sekretär Bräm: Keßler - Zürich 4; für Winiger: Casserini - Zürich 5; für 
Leimbacher: Flückiger Winterthur; für Notz: Disler - Zürich 4. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 27. Dezember 1944 erledigt. 
 
Ferner wurden der Kommission überwiesen: 
Kantonsratsbeschluß über eine Erhöhung der bei der Beamtenversicherungskasse 
versicherten Besoldungen des Staatspersonals um 10%. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 17. Dezember 1945 erledigt. 
Abänderung des Kantonsratsbeschlusses über die Ausrichtung von Teuerungszulagen 
an das Staatspersonal vom 27. Dezember 1944. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 17. Dezember 1945 erledigt. 
Abänderung des Kantonsratsbeschlusses über die Ausrichtung von Teuerungszulagen 
an die Bezüger von Alters und Invalidenrenten, sowie von Hinterbliebenenrenten vom 
27. Dezember 1944. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 17. Dezember 1945 erledigt. 
Kantonsratsbeschluß über die Ausrichtung einer Ergänzungszulage an das 
Staatspersonal im Herbst 1946, sowie über die Ausrichtung der Teuerungszulagen an 
das Staatspersonal im Jahre 1947. // 
[p. 3393] Durch Kantonsratsbeschlüsse vom 11. November 1946/2. Dezember 1946 
erledigt. 
Abänderung des Kantonsratsbeschlusses über die Ausrichtung von Teuerungszulagen 
an die Bezüger von Alters und Invalidenrenten, sowie von Hinterbliebenenrenten vom 
27. Dezember 1944/17. Dezember 1945. 
Durch Kantonsratsbeschlüsse vom 11. November 1946 / 2. Dezember 1946 erledigt. 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 25/62 
 
 

33. Motion Bräm - Zürich betreffend Angliederung einer 
psychiatrischen Siebstation an das Kantonsspital Zürich und den 

Ausbau der Familienpflege und der Kolonisation. 
1. Prof. Dr. Wyß, Zürich 6 (Präsident). 
2. Attinger, Zürich 8. 
3. Bräm, Zürich 2. 
4. Bucher, Zürich 9. 
5. Dr. Diener, Uster. 
6. Frick, Zürich 4. 
7. Prof. Dr. Heußer, Zürich 2. 
8. Jucker, Fägswil - Rüti. 
9. Kunz, Eßlingen - Egg. 
10. Meier, Eglisau. 
11. Odermatt, Zürich 7. 
12. Schmid, Werner, Zürich 8. 
13. Vollenweider, Zürich 3. 
14. Wiesendanger, Winterthur. 
15. Zuppinger, Zürich 11. Sekretär: Keßler, Zürich. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 26. November 1945 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 26/62 
 
 

34. Gesetz über die Abänderung und Ergänzung des Einführungsgesetzes 
zum Bundesgesetz über die Kranken- und Unfallversicherung 

vom 6. Juni 1926 (B. 25. I. 1945). 
1. Brunner, Winterthur (Präsident). 
2. Acker, Zürich 9. 
3. Dr. Baur, Zürich 7. 
4. Boßhard, Hombrechtikon. 
5. Brändli, Wädenswil. 
6. Eberhart, Zürich 8. 
7. Flückiger, Winterthur. 
8. Hofmann, Paul, Kempten-Wetzikon. // [p. 3394] 
9. Joß, Kilchberg/Zch. 
10. Marti, Zürich 10. 
11. Meier, Birmensdorf. 
12. Meyer, Zürich 11. 
13. Moor, Zürich 3. 
14. Müller, Franz, Zürich 5. 
15. Dr. Schindler, Zürich 7 (zurückgetreten). 
Sekretär: Dr. Zumbühl, Zürich 8. 
Ersatzwahl für Dr. Schindler (B. 7. VI. 1945): Dr. Brunner - Zürich 6. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 17. September 1945 erledigt. 
In der Volksabstimmung vom 25. November 1945 angenommen. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 27/62 
 
 

35. Abänderung des Medizinalgesetzes (Zahntechnikerinitiative) und Motion Otto 
Peter - Zürich betreffend Schaffung eines Stipendienfonds zur Erlernung des 

Schwesternberufes (B. 1. III. 1945). 
1. Dr. Pestalozzi, Zürich 7 (Präsident). 
2. Dr. Allemann, Zürich 1. 
3. Attinger, Zürich 8. 
4. Bernhard, Neftenbach. 
5. Fehr, Zürich 6. 
6. Frick, Zürich 4. 
7. Friedländer, Zürich 11. 
8. Haus, Winterthur. 
9. Huber, Bonstetten. 
10. Hug, Hans, Zürich 2. 
11. Dr. Hüni, Zürich 1. 
12. Müller, Schlieren. 
13. Peter, Otto, Zürich 6 (zurückgetreten). 
14. Schärer, Erlenbach. 
15. Vollenweider, Zürich 3. 
Sekretär: Bräm, Zürich 2. 
Ersatzwahl für Peter (B. 7. VI. 1945): Prof. Dr. v. Gonzenbach - Zürich 6. 
Durch Kantonsratsbeschlüsse vom 30. April 1945 (Motion Peter)/7. Januar 1946 
erledigt. 
In der Volksabstimmung vom 24. März 1946 verworfen. // 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 28/62 
 
 

[p. 3395] 
36. Postulat Nr. 559 betreffend Weiterbildung der 

Mittelschul- und Berufsschullehrer (B. 26. III. 1945). 
1. Prof. Dr. Wyß, Zürich 6 (Präsident). 
2. Dr. Baur, Zürich 7. 
3. Bunter, Zürich 10. 
4. Dr. Hauser, Winterthur. 
5. Leimbacher, Winterthur. 
6. Mayer, Georg, Zürich 4. 
7. Meier, Eglisau. 
8. Peter, Jakob, Zürich 3. 
9. Simmen, Zürich 7. 
10. Prof. Dr. Tanner, Winterthur. 
11. Wieser, Dielsdorf. Sekretär: Keßler, Zürich. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 30. April 1945 erledigt. 
 

37. Korrektion der Eulach in Winterthur (B. 19. IV. 1945). 
1. Dr. Boßhart, Winterthur (Präsident). 
2. Albert, Elgg. 
3. Frei, Zürich 10. 
4. Haus-, Winterthur. 
5. Loepfe, Winterthur. 
6. Meier, Jakob, Winterthur. 
7. Schäfer, Dielsdorf. 
8. Schlegel, Zürich 4. 
9. Simmen, Zürich 7. 
10. Steinemann, Hagenbuch. 
11. Zimmermann, Winterthur. 
Sekretär: Gugerli, Aesch b. Birmensdorf. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 4. Juni 1945 erledigt. 
In der Volksabstimmung vom 14. Oktober 1945 angenommen. 
Ferner wurden der Kommission überwiesen: 
Kantonsratsbeschluß über die Bewilligung eines Kredites für die Korrektion und 
Verbauung der Jona in den Gemeinden Rüti, Dürnten und Wald. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 9. Juli 1945 erledigt. 
In der Volksabstimmung vom 14. Oktober 1945 angenommen. 
Kantonsratsbeschluß über die Kreditbewilligung für die Korrektion des Flaacherbaches 
in der Gemeinde Flaach. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 9. Juli 1945 erledigt. // 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 29/62 
 
 

[p. 3396] 
38. Volksinitiative betreffend den Bestand des 

Kantonspolizeikorps (B. 3. V. 1945). 
1. Dr. Duttweiler, Zürich 1 (Präsident). 
2. Dr. Baur, Zürich 7. 
3. Baur, Zürich 3. 
4. Disler, Zürich 4. 
5. Fehr, Zürich 6. 
6. Friedländer, Zürich 11. 
7. Haab, Oberrieden. 
8. Loepfe, Winterthur. 
9. Moos, Kloten. 
10. Obrist, Zürich 9. 
11. Schibli, Otelfingen. 
12. Dr. Studer, Affoltern a. A. 
13. Sulzer, Zürich 9. 
14. Winiger, Max, Zürich 4. 
15. Zimmermann, Winterthur. 
Sekretär: Keßler, Zürich 4. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 9. Juli 1945 erledigt. 
In der Volksabstimmung vom 14. Oktober 1945 verworfen. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 30/62 
 
 

39. Postulat Nr. 554 über Zweckbestimmung und Ausnützungsmöglichkeiten 
von Fonds und Stiftungen (B. 7. V. 1945). 

1. Jucker, Fägswil - Rüti (Präsident). 
2. Acker, Zürich 9. 
3. Bünter, Zürich 10. 
4. Flückiger, Robert, Winterthur-Töß. 
5. Prof. Dr. v. Gonzenbach, Zürich 6. 
6. Härtsch, Oberleimbach. 
7. Hauser, Wädenswil. 
8. Hauser, Zürich 6. 
9. Kleiner, Zürich 2. 
10. Manz, Wila. 
11. Marthaler, Oberhasli. 
12. Meier, Birmensdorf. 
13. Mörgeli, Rickenbach. 
14. Peter, Jakob, Zürich 3. 
15. Schönenberger, Zürich 3. 
Sekretär: Dr. Zumbühl, Zürich 8. // 
 
[p. 3397] 

40. Teilung der Kirchgemeinde Schwamendingen-Oerlikon (B. 7. VI. 1945). 
1. Schultheß, Zürich 11 (Präsident). 
2. Bertschi, Zürich 11. 
3. Frei, Dübendorf. 
4. Kunz, Eßlingen-Egg. 
5. Meyer, Zürich 11. 
6. Mörgeli, Rickenbach. 
7. Zuppinger, Zürich 11. 
Sekretär: Gugerli, Aesch b. Birmensdorf. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 9. Juli 1945 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 31/62 
 
 

41. Postulat 365 über gesetzliche Grundlagen 
für die Winterhilfen (B. 7. VI. 1945). 

1. Galliker, Zürich 2 (Präsident). 
2. Albert, Elgg. 
3. Disler, Zürich 4. 
4. Hotz, Bubikon. 
5. Kräuchi, Pfäffikon. 
6. Langhard, Oberstammheim. 
7. Manz, Wila. 
8. Nievergelt, Zürich 2. 
9. Notz, Zürich 10. 
10. Odermatt, Zürich 7. 
11. Sehlegel, Zürich 4. 
12. Schnorf, Uetikon a. S. 
13. Winiger, Mas, Zürich 4. 
Sekretär: Keßler, Zürich 4. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 17. September 1945 erledigt. 
 

42. Motionen 305 und 448 über die Revision des Gesetzes betreffend den 
gewerbsmäßigen Verkehr mit Wertpapieren vom 22. Dezember 1945 (B. 7. VI. 

1945). 
1. Peter, Jakob, Zürich 3 (Präsident). 
2. Bucher, Zürich 9. 
3. Dr. Bühler, Winterthur. 
4. Dr. Gurny, Zürich 2. 
5. Hanhart, Zürich 11. 
6. Hauser, Zürich 6. 
7. Dr. Hauser, Winterthur. // [p. 3398] 
8. Hug, Zürich 2. 
9. Dr. Kern; Kilchberg/Zch. 
10. Meier, Birmensdorf. 
11. Pünter, Stäfa. 
12. Dr. Schlaepfer, Zollikon. 
13. Toggenburger, Marthalen. 
Sekretär: Dr. Zumbühl, Zürich 8. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 3. Dezember 1945 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 32/62 
 
 

43. Motionen 399, 443 und 569 über eine Revision des Gesetzes betreffend die 
öffentlichen Ruhetage vom 12. Mai 1907. (B. 7. VI. 1945). 

1. Winiger, August, Zürich 5 (Präsident). 
2. Eichmann, Zürich 3. 
3. Flückiger, Winterthur-Töß. 
4. Häberling, Affoltern a. A. 
5. Hirzel, Wetzikon. 
6. Huber, Zürich 4. 
7. Kägi, Bubikon. 
8. Keßler, Zürich 4, 
9. Dr. Kronauer, Zürich 2. 
10. Marti, Zürich 10. 
11. Müller-Munz, Zürich 7. 
12. Peter, Otto, Zürich 6. 
13. Rubli, Flurlingen. 
14. Spieß, Uhwiesen. 
15. Spörri, Neschwil-Rikon. 
Sekretär: Gugerli, Aesch b. Birmensdorf. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 11. Februar 1946 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 33/62 
 
 

44. Motionen Oldani - Zürich und Krummenacher - Zürich über das 
Arbeitsbeschaffungsprogramm (B. 7. VI. 1945). 

1. Oldani, Zürich 11 (Präsident). 
2. Bertschi, Zürich 11. 
3. Bottini, Zürich 6. 
4. Bünter, Zürich 10. 
5. Burkhard, Wallisellen. 
6. Fischer, Schlieren. 
7. Gallmann, Maschwanden. 
8. Keller, Uster. // [p. 3399] 
9. Krummenacher, Zürich 2. 
10. Meier, Walter, Winterthur. 
11. Portenier, Stäfa. 
12. Rutishauser, Zollikon. 
13. Scherrer, Zürich 10. 
14. Steinemann, Hagenbuch. 
15. Stiefel, Rüti. 
Sekretär: Keßler, Zürich 4. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 7. Januar 1946 erledigt. 
 
Ferner wurde der Kommission überwiesen: 
Bericht und Antrag des Regierungsrates zur Motion 578 über Maßnahmen gegen die 
Arbeitslosigkeit. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 7. Januar 1946 erledigt. 
 

45. Postulat 522 über die Versorgung der Stadt Zürich mit landwirtschaftlichen 
Produkten (B. 12. VII. 1945). 

1. Wieser, Dielsdorf (Präsident). Acker, Zürich 9. 
3. Brändli, Wädenswil. 
4. Bucher, Zürich 9. 
5. Prof. Dr. Heußer, Zürich 2. 
6. Kolb, Zürich 3. 
7. Meier, Hüntwangen 
8. Oldani, Zürich 11. 
9. Schmid, Rudolf, Zürich 4. 
10. Winiger, August, Zürich 5. 
11. Prof. Dr. Wyß, Zürich 6. 
Sekretär: Gugerli, Aesch b. Birmensdorf. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 3. Dezember 1945 erledigt. 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 34/62 
 
 

46. Ankauf Altein-Arosa und Schirmbildverfahren (B. 12. VII. 1945). 
1. Vollenweider, Zürich 3 (Präsident). 
2. Acker, Zürich 9. 
3. Burkhard, Wallisellen †. 
4. Eberhart, Zürich 8. 
5. Prof. Dr. v. Gonzenbach, Zürich 6. 
6. Graf, Kilchberg. 
7. Dr. Häberlin, Zürich 6. 
8. Hermann, Winterthur. // [p. 3400] 
9. Huber, Bonstetten. 
10. Hug, Hans, Zürich 2 (zurückgetreten). 
11. Kramer, Rafz. 
12. Walder, Zürich 2. 
13. Winiger, Max, Zürich 4. 
Sekretär: Bräm, Zürich 2. 
Ersatzwahlen für Burkhard (B.29.XI. 1945): Schäfer Dielsdorf; für Hug (B. 29. XL 1945): 
Schraner-Wald. 
Durch Kantonsratsbeschlüsse vom 24. September 1945/1. Oktober 1945 erledigt. 
In der Volksabstimmung vom 25. November 1945 angenommen. 
 
Ferner wurden der Kommission überwiesen: 
Kantonsratsbeschluß über die Bewilligung eines Kredites für den Um- und Ausbau der 
Tuberkulose-Heilstätte Wald. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 4. März 1946 erledigt. 
In der Volksabstimmung vom 26. Mai 1946 angenommen. 
Kantonsratsbeschluß über die Gewährung eines Kredites für die Inbetriebnahme und 
den Betrieb der kantonal-zürcherischen Heilstätte Altein in Arosa. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 25. November 1946 erledigt. 
Taxordnung für die kantonal-zürcherische Heilstätte Altein in Arosa. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 13. Januar 1947 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 35/62 
 
 

47. Reorganisation der Nebenbahnen im Zürcher Oberland (B. 12. VII. 1945). 
1. Messikommer, Alfred, Uster (Präsident). 
2. Boßhard, Hombrechtikon. 
3. Casserini, Zürich 5. 
4. Frick, Zürich 4. 
5. Haab, Oberrieden. 
6. Hafner, Zürich 11. 
7. Hotz, Bubikon. 
8. Jucker, Fägswil-Rüti. 
9. Kägi, Bubikon. 
10. Kunz, Eßlingen-Egg. 
11. Messikommer, Robert, Uster. 
12. Dr. Schläpfer, Zollikon. 
13. Stiefel, Rüti. // [p. 3401] 
14. Stutz, Bäretswil. 
15. Wyß, Männedorf. 
Sekretär: Keßler, Zürich 4. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 18. März 1946 erledigt. 
In der Volksabstimmung vom 26. Mai 1946 angenommen. 
 
Ferner wurde der Kommission überwiesen: 
Bericht und Antrag des Regierungsrates an den Kantonsrat zur Motion Manz - Wila 
vom 24. September 1945 über die Einschränkungen im Zugsverkehr auf der Linie 
Winterthur–Wald und die Elektrifikation dieser Strecke. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 3. Dezember 1945 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 36/62 
 
 

48. Motion 563 betreffend Lehrkräfte mit heilpädagogischer 
Ausbildung (B. 12. VII. 1945). 

1. Meier, Eglisau (Präsident). 
2. Attinger, Zürich 8. 
3. Bärtschi, Stäfa. 
4. Bernhard, Neftenbach. 
5. Prof. Dr. Büchi, Erlenbach. 
6. Bunter, Zürich 10. 
7. Dr. Inhelder, Zürich 6. 
8. Mayer, Zürich 4. 
9. Meier, Nürensdorf. 
10. Prof. Dr. Tanner, Winterthur. 
11. Prof. Dr. Wyß, Zürich 6. 
Sekretär: Bräm, Zürich 2. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 15. April 1946 erledigt. 
 
Ferner wurde der Kommission überwiesen: 
Kantonsratsbeschluß über die Leistung von Beiträgen an die privaten 
Erziehungsanstalten. 
Durch Kantonsratsbeschlüsse vom 3. Juni 1946/24. März 1947 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 37/62 
 
 

49. Gesetz über das Wahlrecht der Frau (B. 6. IX. 1945). 
1. Hürsch, Winterthur (Präsident). 
2. Böckli, Zürich 8. 
3. Dr. Duttweiler, Zürich 1. 
4. Hanhart, Zürich 11. // [p. 3402] 
5. Haus, Winterthur. 
6. Joß, Kilchberg. 
7. Keller, Uster. 
8. Kräuchi, Pfäffikon (zurückgetreten). 
9. Müller, Schlieren. 
10. Naegeli, Zürich 8. 
11. Peter, Otto, Zürich 6. 
12. Schlegel, Zürich 4. 
13. Dr. Studer, Affoltern a. A. 
14. Vollenweider, Wangen. 
15. Zimmermann, Winterthur. 
Sekretär: Keßler, Zürich 4. 
Ersatzwahl für Kräuchi (B. 20. XI. 1946): Eberhart Zürich 8. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 17. Februar 1947 erledigt. 
 

50. Abänderung der Vollziehungsverordnung zum Steuergesetz (B. 6. IX. 1945). 
1. Graf, Kilchberg (Präsident). 
2. Albert, Elgg. 
3. Büßer, Horgen. 
4. Disler, Zürich 4. 
5. Diriwächter, Feuerthalen. 
6. Härtsch, Adliswil. 
7. Moos, Kloten. 
8. Peter, Jakob, Zürich 3. 
9. Rubli, Flurlingen. 
10. Schär er, Erlenbach. 
11. Schibli, Otelfingen. 
12. Spörri, Neschwil-Rikon. 
13. Zuppinger, Zürich 11. 
Sekretär: Dr. Zumbühl, Zürich 8 (zurückgetreten). 
Ersatzwahl für Sekretär Dr. Zumbühl (KR. 7.1. 1946): Joß - Kilchberg. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 3. Juni 1946 erledigt. 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 38/62 
 
 

51. Neueinteilung der Notariatskreise (B. 6. IX. 1945). 
1. Dr. Boßhart, Winterthur (Präsident). 
2. Bärtschi, Stäfa. // [p. 3403] 
3. Dr. Brunner, Zürich 6. 
4. Denzler, Zürich 4. 
5. Häberling, Affoltern a. A. 
6. Huber, Bonstetten. 
7. Keller, Zürich 9. 
8. Dr. Kronauer, Zürich 2. 
9. Langhard, Oberstammheim. 
10. Lienhard, Teufen-Freienstein. 
11. Manz, Wila. 
12. Meier, Hüntwangen. 
13. Morf, Dietlikon. 
14. Schäfer, Dielsdorf. 
15. Walder, Zürich 2. 
Sekretär: Bräm, Zürich 2. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 8. April 1946 erledigt. 
 

52. Postulat 526 über die Bekämpfung der Kinderlähmung  (B. 6. IX. 1945). 
1. Prof. Dr. von Gonzenbach, Zürich 6 (Präsident). 
2. Dr. Allemann, Zürich 1. 
3. Attinger, Zürich 8. 
4. Brunner, Winterthur. 
5. Bunter, Zürich 10. 
6. Hauser, Wädenswil. 
7. Dr. Inhelder, Zürich 6. 
8. Kolb, Zürich 3. 
9. Marthaler, Oberhasli. 
10. Meier, Birmensdorf. 
11. Meyer, Zürich 11. 
12. Nievergelt, Zürich 2. 
13. Spieß, Uhwiesen. 
Sekretär: Gugerli, Aesch b. Birmensdorf. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 10. Dezember 1945 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 39/62 
 
 

53. Untersuchungskommission betreffend Ausweisung 
von Nationalsozialisten und Faschisten (B. 13. IX. 1945). 

1. Toggenburger, Marthalen (Präsident). 
2. Baur, Karl, Zürich 3. 
3. Bottini, Zürich 6. 
4. Brunner, Winterthur. // [p. 3404] 
5. Guggenbühl, Küsnacht. 
6. Dr. Gurny, Zürich 2. 
7. Dr. Gysler, Zürich. 6. 
8. Hanhart, Zürich 11. 
9. Kleiner, Zürich 2. 
10. Meier, Jakob, Winterthur. 
11. Naegeli, Zürich 8. 
12. Dr. Pestalozzi, Zürich 7. 
13. Weiß, Zürich 3. 
14. Dr. Ziegler, Zürich 6. 
15. Zimmermann, Winterthur. 
Sekretär: Keßler, Zürich 4. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 9. September 1946 erledigt. 
 
Ferner wurde der Kommission überwiesen: 
Bericht und Antrag des Regierungsrates zur Motion Weiß - Zürich vom 
3. September 1945 über die Ausweisung von nationalsozialistischen und faschistischen 
Elementen. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 9. September 1946 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 40/62 
 
 

54. Motion Schibli-Otelfingen vom 26. Februar 1945 über das 
Schätzungsverfahren bei Handänderungen landwirtschaftlicher 

Heimwesen (B. 4. X. 1945). 
1. Müller-Munz, Zürich 7 (Präsident). 
2. Bernhard, Neftenbach. 
3. Bertschi, Zürich 11. 
4. Dr. Brunner, Zürich 6. 
5. Denzler, Zürich 4. 
6. Dr. Egli, Pfäffikon. 
7. Flückiger, Winterthur. 
8. Hanhart, Zürich 11. 
9. Meier, Hüntwangen. 
10. Messikommer, Robert, Uster. 
11. Pünter, Stäfa. 
12. Schibli, Otelfingen. 
13. Schraner, Wald. 
14. Stutz, Bäretswil. 
15. Wieser, Dielsdorf. 
Sekretär: Gugerli, Aesch b. Birmensdorf. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 11. Februar 1946 erledigt. 
 
Ferner wurde der Kommission überwiesen: // 
[p. 3405] Kantonsratsbeschluß über die Entschuldung landwirtschaftlicher Heimwesen. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 17. März 1947 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 41/62 
 
 

55. Ausrichtung von Staatsbeiträgen an die gewerblichen und 
kaufmännischen Berufsschulen, Fachschulen, Anstaltsschulen und 

Gewerbemuseen, sowie an Neu- und Erweiterungsbauten für die 
berufliche Ausbildung (B. 26. X. 1945). 

1. Meyer, Zürich 11 (Präsident). 
2. Prof. Dr. Büchi, Erlenbach.  
3. Disler, Zürich 4. 
4. Galliker, Zürich 2. 
5. Hermann, Winterthur. 
6. Prof. Dr. Heußer, Zürich 2. 
7. Hirzel, Wetzikon. 
8. Miethlich, Elgg. 
9. Mörgeli, Rickenbach. 
10. Schlegel, Zürich 4. 
11. Schnorf, Uetikon a. See. 
12. Stiefel, Rüti. 
13. Prof. Dr. Tanner, Winterthur. 
14. Winiger, August, Zürich 5. 
15. Prof. Dr. Wyß, Zürich 6. 
Sekretär: Keßler, Zürich 4. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 8. April 1946 erledigt. 
 

56. Motion 602 betreffend Anstößerbeiträge beim 
Straßen- und Trottoirbau (B. 29. XI. 1945). 

1. Dr. Brunner, Zürich 6 (Präsident). 
2. Brändli, Wädenswil. 
3. Diriwächter, Feuerthalen. 
4. Eichmann; Zürich 3. 
5. Frei, Zürich 10. 
6. Häberling, Affoltern a. A. 
7. Keller, Uster. 
8. Loepfe, Winterthur. 
9. Moor, Zürich 3. 
10. Moos, Kloten. 
11. Portenier, Stäfa. 
12. Stiefel, Rüti. 
13. Widmer, Adliswil. 
Sekretär: Gugerli, Aesch b. Birmensdorf. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 3. Juni 1946 erledigt. // 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 42/62 
 
 

[p. 3406] 
57. Motion W. Schmid betreffend das Seminar Küsnacht (B. 13. XII. 1945). 

1. Prof. Dr. Wyß, Zürich 6 (Präsident). 
2. Dr. Baur, Zürich 7. 
3. Baur, Karl, Zürich 3. 
4. Bräm, Zürich 2. 
5. Galliker, Zürich 2. 
6. Dr. Häberlin, Zürich 6. 
7. Jucker, Fägswil-Rüti. 
8. Kägi, Bauma. 
9. Dr. Kern, Kilchberg. 
10. Dr. Kronauer, Zürich 2. 
11. Meier, Eglisau. 
12. Nievergelt, Zürich 2. 
13. Odermatt, Zürich 7. 
14. Wieser, Dielsdorf. 
15. Winiger, Max, Zürich 4. 
Sekretär: Keßler, Zürich 4. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 1. April 1946 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 43/62 
 
 

58. Bau eines interkontinentalen Flughafens bei Kloten (B. 17. XII. 1945). 
1. Graf, Kilchberg (Präsident). 
2. Prof. Dr. Büchi, Erlenbach. 
3. Dr. Bühler, Winterthur. 
4. Frei, Zürich 10. 
5. Hug, Zürich 2. 
6. Loepfe, Winterthur. 
7. Marthaler, Oberhasli. 
8. Messikommer, Robert, Uster. 
9. Moos, Kloten. 
10. Müller, Schlieren. 
11. Oldani, Zürich 11. 
12. Peter, Jakob, Zürich 3. 
13. Rutishauser, Zollikon. 
14. Dr. Schlaepfer, Zollikon. 
15. Winiger, Max, Zürich 4. 
Sekretär: GugerIi, Aesch b. Birmensdorf. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 25. Februar 1946 erledigt. 
In der Volksabstimmung vom 5. Mai 1946 angenommen. // 
 
[p. 3407] Ferner wurden der Kommission überwiesen: 
Kantonsratsbeschluß über die Kreditbewilligung für Vorarbeiten, die vor dem 
Baubeginn des Flughafens Kloten ausgeführt werden müssen. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 25. Februar 1946 erledigt. 
Kantonsratsbeschluß über die Kreditbewilligung für die provisorische Verlängerung der 
Piste auf dem Zivilflugplatz Dübendorf. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 4. November 1946 erledigt. 
 

59. Motion Hans Frei - Zürich über die Aufhebung der Stilllegungsfrist 
bei der Motorfahrzeug-Reparaturaktion (B. 9. V. 1946). 

1. Baur, Karl, Zürich 3 (Präsident). 
2. Casserini, Zürich 5. 
3. Frei, Zürich 10. 
4. Hauser, Wädenswil. 
5. Steinemann, Hagenbuch.  
Sekretär: Keßler, Zürich 4. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 3. Juni 1946 erledigt. 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 44/62 
 
 

60. Verantwortlichkeit bei Kochgasvergiftungen (B. 6. VI. 1946). 
1. Dr. Zumbühl, Zürich 8 (Präsident). 
2. Böckli, Zürich 8. 
3. Haus, Winterthur. 
4. Hausheer, Zürich 2. 
5. Dr. Hug, Zürich 6. 
6. Dr. Käppeli, Zürich 6. 
7. Dr. Kern, Kilchberg. 
8. Kunz, Eßlingen-Egg. 
9. Müller, Schlieren. 
10. Obrist, Zürich 9. 
11. Rutishauser, Zollikon. 
Sekretär: Joß, Kilchberg (zurückgetreten). 
Ersatzwahl für Sekretär Joß: Keßler - Zürich 4. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 3. Februar 1947 erledigt. // 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 45/62 
 
 

[p. 3408] 
61. Abänderung des Gesetzes über die 

Arbeitslosenversicherung (B. 3. VII. 1946). 
1. Meyer, Zürich 11 (Präsident). 
2. Acker, Zürich 9. 
3. Boßhard, Hombrechtikon. 
4. Brändli, Wädenswil. 
5. Bünzli, Wallisellen. 
6. Flückiger, Winterthur-Töß. 
7. Manz, Wila. 
8. Marti, Zürich 10. 
9. Meier, Winterthur. 
10. Moor, Zürich 3. 
11. Notz, Zürich 10. 
12. Schäfer, Dielsdorf. 
13. Sehnorf, Uetikon a. S. 
14. Stiefel, Rüti. 
15. Dr. Zumbühl, Zürich 8. 
Sekretär: Keßler, Zürich 4. 
Ersatzwahl für Marti: Steuri - Zürich 3. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 24. Februar 1947 erledigt. 
In der Volksabstimmung vom 18. Mai 1947 angenommen. 
 
Ferner wurde der Kommission überwiesen: 
Bericht und Antrag des Regierungsrates über die Motion 632 betreffend Karenztage für 
Arbeitslose. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 46/62 
 
 

62. Motion 611 betreffend die Vergebung von staatlichen 
Arbeiten und Lieferungen (B. 15. VII. 1946). 

1. Loepfe, Winterthur (Präsident), 
2. Bertschi, Zürich 11. 
3. Bucher, Zürich 9. 
4. Frei, Zürich 10. 
5. Friedländer, Zürich 11. 
6. Hirzel, Wetzikon. 
7. Huber, Bonstetten. 
8. Hug, Hans, Zürich 2. 
9. Meier, Jakob, Winterthur. 
10. Meier, Walter, Winterthur. 
11. Peter, Otto, Zürich 6. // [p. 3409] 
12. Schlegel, Zürich 4. 
13. Schneebeli, Zürich 11. 
Sekretär: Acker, Zürich 9. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 25. November 1946 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 47/62 
 
 

63. Erhöhung der Zahl der ordentlichen Bezirksanwälte der Bezirke Zürich und 
Winterthur (B. 15. VII. 1946). 

1. Dr. Baur, Zürich 7 (Präsident). 
2. Amrein, Zürich 3. 
3. Dr. Diener, Uster. 
4. Dr. Duttweiler, Zürich 1. 
5. Dr. Egli, Pfäffikon. 
6. Frei, Dübendorf. 
7. Dr. Hug, Zürich 6. 
8. Moos, Kloten. 
9. Dr. Pestalozzi, Zürich 7. 
10. Dr. Studer, Affoltern a. A. 
11. Sulzer, Zürich 9. 
12. Vollenweider, Zürich 3. 
13. Wiesendanger, Winterthur. 
14. Dr. Ziegler, Zürich 6. 
15. Zimmermann, Winterthur. 
Sekretär: Keßler, Zürich 4. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 2, Dezember 1946 erledigt. 
 
Ferner wurde der Kommission überwiesen: 
Kantonsratsbeschluß über die Erhöhung der Zahl der Staatsanwälte von fünf auf 
sechs. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 2. Dezember 1946 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 48/62 
 
 

64. Motion Marti - Zürich über die Erhöhung des 
betreibungsrechtlichen Existenzminimums (B. 19. IX. 1946). 

1. Dr. Guhl, Zürich 8 (Präsident). 
2. Amrein, Zürich 3. 
3. Denzler, Karl, Zürich 4. 
4. Fehr, Zürich 6. 
5. Flückiger, Winterthur-Töß. 
6. Guggenbühl, Küsnacht. 
7. Dr. Gurny, Zürich 2. 
8. Huber, Bonstetten. 
9. Langhard, Oberstammheim. // [p. 3410] 
10. Marti, Zürich 10. 
11. Meier, Jakob, Winterthur. 
12. Weiß, Zürich 3. 
13. Winiger, August, Zürich 5. 
Sekretär: Acker, Zürich 9. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 24. Februar 1947 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 49/62 
 
 

65. Motion 601 betreffend Verstaatlichung der Tuberkuloseheilstätten 
sowie Errichtung eines Sanatoriums für Tuberkulös-Unheilbare 

und eines speziellen Kindersanatoriums (B. 9. X. 1946). 
1. Vollenweider, Zürich 3 (Präsident). 
2. Anderhub, Zürich 3 (zurückgetreten). 
3. Bräm, Zürich 2. 
4. Bünzli, Wallisellen. 
5. Prof. Dr. v. Gonzenbach, Zürich 6. 
6. Dr. Häberlin, Zürich 6. 
7. Hermann, Winterthur (zurückgetreten). 
8. Hub er, Bonstetten. 
9. Hub er, Zürich 4. 
10. Jucker, Fägswil-Rüti. 
11. Kramer, Rafz. 
12. Pünter, Stäfa. 
13. Schäfer, Dielsdorf. 
14. Schraner, Wald. 
15. Winiger, Max, Zürich 4. 
Sekretär: Acker, Zürich 9. 
Ersatzwahlen für Hermann: Haus - Winterthur; für Anderhub (B. 12. II. 1947): Hermann 
- Winterthur. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 3. März 1947 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 50/62 
 
 

66. Kommission für Luftverkehrsfragen (B. 23. X. 1946). 
1. Rutishauser, Zollikon (Präsident). 
2. Dr. Baur, Zürich 7. 
3. Böckli, Walter, Zürich 8. 
4. Prof. Dr. Büchi, Erlenbach. 
5. Duttweiler, Rüschlikon. 
6. Graf, Kilchberg. 
7. Hug, Hans, Zürich 2. 
8. Keller, Uster. // [p. 3411] 
9. Meier, Birmensdorf. 
10. Meier, Walter, Winterthur. 
11. Müller, Schlieren 
12. Peter, Jakob, Zürich 3. 
13. Schärer, Erlenbach. 
14. Dr. Schläpfer, Zollikon. 
15. Winiger, Max, Zürich 4. 
Sekretär: Acker, Zürich 9. 
 
Der Kommission wurde überwiesen: 
Kantonsratsbeschluß über die Beteiligung des Kantons Zürich an der „Swissair“ 
schweizerische Luftverkehrs-Aktiengesellschaft. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 23. Dezember 1946 erledigt. 
 
67. Ankauf und Ausbau von zwei Spitalbaracken für das Kantonsspital Winterthur 

(B, 23. X. 1946). 
1. Dr. Boßhart, Winterthur (Präsident). 
2. Dürr, Zürich 8. 
3. Haus, Winterthur. 
4. Loepfe, Winterthur. 
5. Mayer, Zürich 4. 
6. Meier, Jakob, Winterthur. 
7. Toggenburger, Marthalen. 
8. Wiesendanger, Winterthur. 
9. Zimmermann, Winterthur. 
Sekretär: Keßler, Zürich 4. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 17. Februar 1947 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 51/62 
 
 

68. Initiative Demuth betreffend Abänderung des 
Landwirtschaftsgesetzes (B. 23. X. 1946). 

1. Gallmann, Maschwanden (Präsident). 
2. Albert, Elgg. 
3. Boßhard, Hombrechtikon. 
4. Dr. Brunner, Zürich 6. 
5. Bucher, Zürich 9. 
6. Dr. Diener, Uster. 
7. Friedländer, Zürich 11. 
8. Häberling Affoltern a. A. 
9. Köferli, Thalwil 
10. Kolb, Zürich 3. // [p. 3412] 
11. Messikommer, Robert, Uster. 
12. Portenier, Stäfa. 
13. Schmid, Rudolf, Zürich 4. 
14. Steinemann, Hagenbuch. 
15. von Büren, Zürich 6. 
Sekretär: Gugerli, Aesch b. Birmensdorf. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 9. Dezember 1946 erledigt. 
 

69. Motion Eichmann betreffend Beihilfe an Wehrmänner (B. 23. X. 1946). 
1. Bunter, Zürich 1 (Präsident). 
2. Albert, Elgg. 
3. Baur, Karl, Zürich 3. 
4. Bucher, Zürich 9. 
5. Dr. Bühler, Winterthur. 
6. Bünzli, Wallisellen. 
7. Eichmann, Zürich 3. 
8. Schnorf, Uetikon a. See. 
9. von Büren, Zürich 6. 
Sekretär: Messikommer, Robert, Uster. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 9. Dezember 1946 erledigt. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 52/62 
 
 

70. Postulat 623 betreffend Steuerfreiheit von 
Dienstaltersgeschenken (B. 20. XI. 1946). 

1. Keller, Zürich 9 (Präsident). 
2. Acker, Zürich 9. 
3. Dr. Baur, Zürich 7. 
4. Disler, Zürich 4. 
5. Graf, Kilchberg. 
6. Dr. Gurny, Zürich 2. 
7. Haus, Winterthur. 
8. Häuser, Zürich 6. 
9. Manz, Wila. 
10. Obrist, Zürich 9. 
11. Rubli, Flurlingen. 
12. Schärer, Erlenbach. 
13. Prof. Dr. Tanner, Winterthur. 
14. Tanner, Kemptthal. 
15. Dr. Zumbühl, Zürich 8. 
Sekretär: Schneebeli, Zürich 11. // 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 53/62 
 
 

[p. 3413] 
71. Abänderung des Gesetzes betreffend die Organisation der evangelischen 

Landeskirche des Kantons Zürich vom 26. Oktober 1902 (B. 20. XI. 1946). 
1. Meier, Eglisau (Präsident). 
2. Bopp, Kilchberg. 
3. Fehr, Zürich 6. 
4. Hauser, Wädenswil. 
5. Dr. Hirschi, Oberrieden. 
6. Hofmann, Paul, Kempten-Wetzikon. 
7. Hürsch, Winterthur. 
8. Kolb, Zürich 3. 
9. Kunz, Eßlingen-Egg. 
10. Leimbacher, Winterthur. 
11. Loepfe, Winterthur. 
12. Dr. Schindler, Zürich 7. 
13. Schultheß, Zürich 11. 
14. Spörri, Neschwil. 
15. Wieser, Dielsdorf. 
Sekretär: Messikommer, Robert, Uster. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 13. Januar 1947 erledigt. 
In der Volksabstimmung vom 23. März 1947 angenommen. 
 

72. Postulat 556 betreffend Übernahme der Mehrkosten für die Unterbringung 
von Kranken in privaten Krankenanstalten durch den Staat (B. 20. XI. 1946). 

1. Dr. Inhelder, Zürich 6 (Präsident). 
2. Acker, Zürich 9. 
3. Albert, Elgg. 
4. Attinger, Zürich 8. 
5. Bünter, Zürich 10. 
6. Frick, Zürich 4. 
7. Guggenbühl, Küsnacht. 
8. Kägi, Bauma. 
9. Kolb, Zürich 3. 
10. Marthaler, Oberhasli. 
11. Miethlich, Elgg. 
12. Müller-Munz, Zürich 7. 
13. Müller, Franz, Zürich 5. 
Sekretär: Bräm, Zürich 2. //  



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 54/62 
 
 

[p. 3414] 
73. Bau eines Bezirksgebäudes in Dielsdorf (B. 9. XII. 1946). 

1. Dr. Studer, Affoltern a. A. (Präsident). 
2. Bünzli, Wallisellen. 
3. Diriwächter, Feuerthalen. 
4. Dr. Duttweiler, Zürich 1. 
5. Frei, Dübendorf. 
6. Häberling, Affoltern a. A. 
7. Hug, Hans, Zürich 2. 
8. Dr. Kronauer, Zürich 2. 
9. Marthaler, Oberhasli. 
10. Meyer, Zürich 11. 
11. Notz, Zürich 10. 
12. Portenier, Stäfa. 
13. Schibli, Otelfingen. 
14. Schmid Rudolf, Zürich 4. 
15. Wieser, Dielsdorf. 
Sekretär: Gugerli, Aesch b. Birmensdorf. 
Durch Kantonsratsbeschluß vom 17. März 1947 erledigt. 
In der Volksabstimmung vom 18. Mai 1947 verworfen. 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 55/62 
 
 

74. Abänderung der Verordnung über die Lehrverpflichtung und die 
Besoldungen der ordentlichen und außerordentlichen Professoren 

der Universität Zürich (B. 6. I. 1947). 
1. Dr. Boßhart, Winterthur (Präsident). 
2. Bucher, Zürich 9. 
3. Prof. Dr. Büchi, Erlenbach. 
4. Bünter, Zürich 10. 
5. Prof. Dr. von Gonzenbach, Zürich 6. 
6. Hotz, Bubikon. 
7. Kolb, Zürich 3. 
8. Kunz, Eßlingen-Egg. 
9. Leimbacher, Winterthur. 
10. Meier, Eglisau. 
11. Messikommer, Robert, Uster. 
12. Dr. Pestalozzi, Zürich 7. 
13. Peter, Jakob, Zürich 3. 
14. Prof. Dr. Tanner, Winterthur. 
15. Prof. Dr. Wyß, Zürich 6. 
Sekretär: Keßler, Zürich 4. // 
 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 56/62 
 
 

[p. 3415] 
b) Kommissionen für am Schlusse dar Amtsdauer 1943–1947 

noch unerledigte Geschäfte. 
 

75. Motion Mörgeli - Rickenbach betreffend Hagelabwehr 
(B. 19. IX. 1946). 

1. Wieser, Dielsdorf (Präsident). 
2. Hotz, Bubikon. 
3. Jucker, Fägswil-Rüti. 
4. Köferli, Thalwil. 
5. Meier, Hüntwangen. 
6. Mörgeli, Rickenbach. 
7. Schibli, Otelfingen. 
8. Stiefel, Rüti. 
9. Widmer, Adliswil. 
Sekretär: Gugerli, Aesch b. Birmensdorf. 
 

76. Volksbegehren zur Förderung der Naturheilkunde durch Abänderung 
des Gesetzes betreffend das Medizinalwesen vom 2. Oktober 1854 

(Naturarzt-Initiative) (B. 9. XII. 1946). 
1. Dr. Guhl, Zürich 8 (Präsident). 
2. Dr. Baur, Zürich 7. 
3. Bräm, Zürich 2. 
4. Eberhart, Zürich 8. 
5. Fehr, Zürich 6. 
6. Flückiger, Winterthur. 
7. Frick, Zürich 4. 
8. Prof. Dr. v. Gonzenbach, Zürich 6. 
9. Hausheer, Zürich 2 (zurückgetreten). 
10. Hirzel, Wetzikon. 
11. Keller, Uster. 
12. Meier, Birmensdorf. 
13. Moor, Zürich 3. 
14. Müller, Schlieren. 
15. Vollenweider, Zürich 3. 
Sekretär: Schneebeli, Zürich 11. 
Ersatzwahl für Hausheer: Stutz-Bäretswil. Ferner wurde der Kommission überwiesen: 
Gesetz über die Abänderung des Gesetzes betreffend das Medizinalwesen vom 
2. Oktober 1854 (Drogisteninitiative). //  



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 57/62 
 
 

[p. 3416] 
Betätigung der einzelnen Mitglieder in den Kommissionen. 

April 1943 bis März 1947. 
Die Ziffern neben den Namen beziehen sich auf die Nummern 1–76 der hievor 
aufgeführten Kommissionen. (Kursiv gedruckte Zahl [s. O.] – Präsident der 
Kommission; mit * versehene Zahl [s. O.] = Sekretär der Kommission; † = Hinschied.) 
Acker, Zürich 1, 1 a, 1 b, 1 c, 10, 31, 34, 39, 45, 46, 61, 62*, 64*, 65*, 66*, 70, 72. 
Albert, Elgg 1, 2*, 6*, 8, 13, 14*, 15, 21, 27, 37, 41, 50, 68, 69, 72. 
Dr. Allemann, Zürich 12, 18, 31, 35, 52. 
Amrein, Zürich 5, 63, 64. 
Anderhub, Zürich 65. 
Attinger, Zürich 8, 33, 35, 48, 52, 72. 
† Bachmann, Winterthur 2, 11. 
Bärtschi, Stäfa 48, 51. 
Dr. Baur, Zürich 3, 11, 20, 23, 25, 26, 29, 34, 36, 38, 57, 63, 66, 70, 76. 
Baur, Karl, Zürich 11, 23, 25, 38, 53, 57, 59, 69. Bays, Zürich 18. 
Bernhard, Neftenbach 11, 35, 48, 54. 
Bertschi, Zürich 16-, 25, 30, 40; 44, 54, 62. 
Böckli, Zürich 9, 12, 49, 60, 66. 
Dr. Bodmer, Zürich 8, 28. 
Bopp, Kilchberg 25, 71. 
Boßhard, Hombrechtikon 14, 21, 34, 47, 61, 68. 
Dr. Boßhart, Winterthur 37, 51, 67, 74. 
Bottini, Zürich 1a, 1b, 1c, 2, 22, 44, 53. 
Bräm, Zürich 1, 1a, 1b,1c, 7*, 8*, 11*, 13*, 17*, 18*, 21*, 30*, 31*, 32*, 
                      33, 35*, 46*, 48*, 51*, 57, 65, 72*, 76. 
Brändli, Wädenswil 2, 8, 11, 15, 34, 45, 56, 61. 
Brunner, Winterthur 11, 19, 29, 34, 52, 53. 
Brunner, Wald 1 c, 2. 
Dr. Brunner, Zürich 19, 34, 51, 54, 56, 68. 
Bücher, Zürich 33, 42, 45, 62, 68, 69, 74. 
Prof. Dr. Büchi, Erlenbach 10, 26, 48, 55, 58, 66, 74. 
Dr. Bühler, Winterthur 6, 10, 16, 20, 42, 58, 69. 
Bünter, Zürich 15, 22, 36, 39, 44, 48, 51, 69, 72, 74. 
Bünzli, Wallisellen 61, 65, 69, 73. 
v. Büren, Zürich 68, 69. 
† Burkhard, Wallisellen 19, 44, 46. 
Büßer, Horgen 19, 25, 50. // [p. 3417] 
Casserini, Zürich 1, 1 a, 1 b, 1 c, 32, 47, 59. 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 58/62 
 
 

Denzler, Zürich 51, 54, 64. 
Dr. Diener, Uster 9, 20, 33; 63, 68. 
Diriwächter, Feuerthalen 8, 10, 19, 50, 56, 73. 
Disler, Zürich 11, 32, 38, 41, 50, 55, 70. 
Dürr, Zürich 1, 1 a, 1 b, 2, 24, 30; 67. 
Duttweiler, Rüschlikon 66. 
Dr. Duttweiler, Zürich 4, 16, 29, 32, 38, 49, 63, 73. 
Eberhart, Zürich 15, 18, 30, 34, 46, 49, 76. 
Dr. Egli, Pfäffikon 6, 25, 29, 54, 63. 
Eichmann, Zürich 17, 43, 56, 69. 
Ellenberger, Meilen 6, 14. 
Fehr, Zürich 11, 24, 32, 35, 38, 64, 71, 76. 
Fischer, Schlieren 1 c, 7*, 8*, 16, 32, 44. 
Flückiger, Winterthur 16, 32, 34, 39, 43, 54, 61, 64, 76. 
Frei, Zürich 12, 27, 37, 56, 58, 59, 62. 
Frei, Dübendorf 40, 63, 73. 
Frick, Zürich 10, 14, 21, 31, 33, 35, 47, 72, 76. 
Friedländer, Zürich 18, 35, 38, 62, 68. 
Galliker, Zürich 14, 22, 23, 42, 55, 57. 
Gallmann, Maschwanden 16, 28, 32, 44, 68. 
Prof. Dr. v, Gonzenbach, Zürich 12, 31, 35, 39, 46, 52, 65, 74, 76. 
Graf, Kilchberg 2, 30, 46, 50, 58, 66, 70. 
Gugerli, Aesch 1*, 1 a*,1b*, 1 c*, 2*, 3*, 10*, 12», 15*, 23*, 27*, 37*, 40*, 
                         43*, 45*, 52*, 54*, 56*, 58*, 68*, 73*, 75*. 
Guggenbühl, Küsnacht 1a, 1b, 11, 53, 64, 72. 
Dr. Guhl, Zürich 2, 3, 22, 64, 76. 
Dr. Gurny, Zürich 2, 42, 53, 64, 70. 
Dr. Gysler, Zürich 2, 53. 
Haab, Oberrieden 7, 15, 38, 47. 
Dr. Häberlin, Zürich 17, 23, 29, 46, 57, 65. 
Häberling, Affoltern a. A. 13, 20, 30, 43, 51, 56, 68, 73. 
Hafner, Zürich 13, 30, 47. 
Hanhart, Zürich 8, 17, 24, 42, 49, 53, 54. 
Härtsch, Adliswil 6, 8, 39, 50. 
Haus, Winterthur 1, 1a, 1b, 1c, 31, 35, 37, 49, 60, 65, 67, 70. 
Hauser, Wädenswil 21, 39, 52, 59, 71. 
Hauser, Zürich 6, 10, 20, 26, 39, 42, 70. 
Dr. Hauser, Winterthur 2, 7, 27, 36, 42. 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 59/62 
 
 

Hausheer, Zürich 60, 76. // [p. 3418] 
Hermann, Winterthur 24, 29, 46, 55, 65. 
Prof. Dr. Heußer, Zürich 1c, 15, 33, 45, 55. 
Dr. Hirschi, Oberrieden 71. 
Hirzel, Wetzikon 5, 17, 27, 43, 55, 62, 76. 
Hofmann, Paul, Wetzikon 34, 71. 
Hotz, Bubikon 15, 30, 41, 47, 74, 75. 
Huber, Bonstetten 9, 35, 46, 51, 62, 64, 65. 
Huber, Zürich 15, 28, 30, 43, 65. 
Hug, Hans, Zürich 1, 1a, 1b, 1c, 35, 42, 46, 58, 62, 66, 73. 
Dr. Hug, Zürich 29, 31, 60, 63. 
Dr. Hüni, Zürich 35. 
Hürsch, Winterthur 8, 49, 71. 
Dr. Inhelder, Zürich 4, 18, 48, 52, 72. 
Joß; Kilchberg 1b, 1c, 4*, 9*, 14, 24, 34, 49, 50*, 60*. 
Jucker, Fägswil-Rüti 1, 18, 23, 27, 33, 39, 47, 57, 65, 75. 
Kägi, Bubikon 18, 43, 47. 
Kägi, Bauma 4, 13, 23, 27, 31, 57, 72. 
† Kälin, Zürich 16. 
Dr. Käppeli, Zürich 2, 60. 
Keller, Zürich 8, 20, 26, 51, 70. 
Keller, Uster 6, 15, 30, 44, 49, 56, 66, 76. 
Dr. Kern, Kilchberg 9, 42, 57, 60. 
Keßler, Zürich 1a, 1b, 1c, 2*, 6*, 22*, 25*, 29*, 32*, 33*, 36*, 38*, 41*, 43, 44*, 47*, 
                        49*, 53*, 55*, 57*, 59*, 60*, 61*, 63*, 67*, 74*. 
Kleiner, Zürich 2, 39, 53. 
Koeferli, Thalwil 68, 75. 
Kolb, Zürich 22, 45, 52, 68, 71, 72, 74. 
Kramer, Rafz 1, 1a, 1b, 10, 13, 30, 46, 65. 
Kräuchi, Pfäffikon 13, 14, 19, 41, 49. 
Dr. Kronauer, Zürich 9, 23, 43, 51, 57, 73. 
Krummenacher, Zürich 44. 
Kull, Zürich 5. 
Kunz, Eßlingen - Egg 14, 21, 23, 33, 40, 47, 60, 71, 74. 
Langhard, Oberstammheim 9, 24, 41, 51, 64. 
Leimbacher, Winterthur 25, 32, 36, 71, 74. 
Lienhard, Teufen 30, 51. 
Loepfe, Winterthur 4, 19, 27, 37, 38, 56, 58, 62, 67, 71. 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 60/62 
 
 

Manz, Wila 7, 19, 39, 41, 51, 61, 70. 
Marthaler, Oberhasli 19, 28, 39, 52, 58, 72, 73. 
Marti, Zürich 17, 34, 43, 61, 64. 
Mayer, Zürich 12, 36, 48, 67. 
Mayr, Zürich 22. // [p. 3419] 
Meier, Nürensdorf 13, 48. 
Meier, Birmensdorf 10, 11, 17, 20, 26, 34, 39, 42, 52, 66, 76. 
Meier, Hüntwangen 10, 13, 14, 15, 21, 30, 45, 51, 54, 75. 
Meier, Jakob, Winterthur 17, 27 37, 53, 62, 64, 67. Meier, Zürich 16. 
Meier, Eglisau 8, 17, 19, 33, 36, 48, 57, 71, 74. 
Meier, Walter, Winterthur 2, 8, 22, 28, 44, 61, 62, 66. 
Messikommer, Alfred, Uster 7, 25, 47. 
Messikommer, Robert, Uster 1 b, 1 c, 5, 19, 24, 30, 47, 54, 58, 68, 69*, 71*,“ 74. 
Meyer, Zürich 22, 28, 34, 40, 52, 55, 61, 73. 
Miethlich, Elgg 55, 72. 
Moor, Zürich 34, 56, 61, 76. 
Moos, Kloten 13, 25, 29, 38, 50, 56, 58, 63. 
Morf, Dietlikon 51. 
Mörgeli, Rickenbach 12, 32, 39, 40, 55, 75. 
Müller, Franz, Zürich 18', 31, 34, 72. 
Müller-Munz, Zürich 13, 25, 43, 54, 72. 
Müller, Schlieren 12; 19, 28, 35, 49, 58,-60, 66, 76. 
Nägeli, Zürich 3, 14, 17, 21, 24, 29, 49, 53. 
Nievergelt, Zürich 23, 41, 52, 57. 
Notz, Zürich 10, 16, 28, 29, 32, 41, 61, 73. 
Obrist, Zürich 12, 25, 29, 38, 60, 70. 
Odermatt, Zürich 18, 23, 31, 33, 41, 57. 
Oldani, Zürich 8,44, 45, 58. 
Dr. Pestalozzi, Zürich 9, 18, 26, 31, 35, 53, 63, 74. 
Peter, Jakob, Zürich 10, 12, 19, 20, 26, 36, 39, 42, 50, 58, 66, 74. 
Peter, Otto, Zürich 2, 3, 6, 20, 26, 35, 43, 49, 62. 
Portenier, Stäfa 30, 44, 56, 68, 73. 
Pünter, Stäfa 5, 22, 42, 54, 65. 
† Rähmi, Uster 11, 25. 
Rubli, Flurlingen 17, 26, 43, 50, 70. 
Rutishauser, Zollikon 26, 44, 58, 66, 66. 
Schäfer, Dielsdorf 13, 25, 37, 46, 51, 61, 65. 
Schärer, Erlenbach 12, 32, 35, 50, 66, 70. 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 61/62 
 
 

Scherrer, Zürich 6, 44. 
Schibli, Otelfingen 13, 19, 38, 50, 54, 73, 75. 
Dr. Schindler, Zürich 7, 17, 26, 34, 71. 
Dr. Schläpfer, Zollikon 10, 20, 26, 42, 47, 58, 66. 
Schlegel, Zürich 12, 28, 32, 37, 41, 49, 55, 62. 
Schmid, Rudolf, Zürich 2, 23, 45, 68, 73. // [p. 3420] 
Schmid, Werner, Zürich 33. 
Schneebeli, Zürich 1 c, 4*, 9*, 62, 70*, 76*. 
Schnorf, Uetikon a. See 14, 21, 41, 55, 61, 69. 
Schönenberger, Zürich 2, 39. 
Schraner, Wald 7, 27, 46, 54, 65. 
Schultheß, Zürich 20, 40, 71. 
Dr. Seiler, Zürich 10. 
Simmen, Zürich 19, 23, 27, 36, 37. 
Spieß, Uhwiesen 6, 17, 43, 52. 
Spörri, Weißlingen 15, 43, 50, 71. 
Steinemann, Hagenbuch 1, 1a, 1b, 1c, 10, 20, 26, 37, 44, 59, 68. 
Steuri, Zürich 61. 
Stiefel, Rüti 7, 17, 27, 44, 47, 55, 56, 61, 75. 
Dr. Studer, Affoltern a. A. 22, 24, 29, 38, 49, 63, 73. 
Stutz, Bäretswil 17, 25, 47, 54, 76. 
Sulzer, Zürich 8, 11, 25, 29, 38, 63. 
Prof. Dr. Tanner, Winterthur 15, 36, 48, 55, 70, 74. 
Tanner, Kemptthal 70. 
Toggenburger, Marthalen 8, 16, 32, 42, 53, 67. 
† Trachsler, Dübendorf 10, 20, 26. 
Vollenweider, Wangen 8, 49. 
Vollenweider, Zürich 2, 16, 18, 31, 32, 33, 35, 46, 63, 65, 76. 
Walder, Zürich 13, 28, 46, 51. 
Weiß, Zürich 53, 64. 
Widmer, Adliswil 7, 10, 20, 26, 56, 75. 
Wiesendanger, Winterthur 1, 2*, 6*, 14*, 16*, 33, 63, 67. 
Wieser, Dielsdorf 1b, 1c, 4, 15, 23, 30, 36, 45, 54, 57, 71, 73, 75. 
†Winiger, Wetzikon 1, la, 7, 24, 27. 
Winiger, August, Zürich 14, 21, 28, 43, 45, 55, 64. 
Winiger, Max, Zürich 16, 20, 21, 23, 26, 32, 38, 41, 46, 57, 58, 65, 66. 
Wyß, Männedorf 2, 47. 
Prof. Dr. Wyß, Zürich 3, 23, 33, 36, 45, 48, 55, 57, 74. 



 
 
StAZH MM 24.62 (Anhang 4) 
04.1943–04.1947 

Kantonsratsprotokolle seit 1803 online © by Staatsarchiv des Kantons Zürich 2011 

 
 
 
Seite 62/62 
 
 

Dr. Ziegler, Zürich 1, 1a, 11, 17, 29, 53, 63. 
Zimmermann, Winterthur 7, 11, 12, 16, 17, 24, 29, 32, 37, 38, 49, 53, 63, 67. 
Dr. Zumbühl, Zürich 1, 1a, 1b, 4*, 5*, 9*, 19*, 20*, 24*, 26*, 28*, 34*, 39*, 
                                 42*, 50*, 60, 61*, 70. 
† Zuppinger, Zürich 11, 33, 40, 50. 
Zwald, Horgen 12. // 
 
 
[Transkript: OCR (Überarbeitung: skn/lsz)/28.10.2011] 


